distribuidoras de electricidad: Edeeste, Edesur y Edenorte. En ese orden, el 

consumo de electricidad es facturado a través de 41 (cuarenta y un) contratos 

vigentes en los domicilios propiedad del MINC. El valor ejecutado en estes años 

asciende a RD$65,730,567.16 (Sesenta y cinco millones setecientos treinta mil 

quinientos sesenta y siete pesos dominicanos con 16/100), distribuidos conforme 

proveedor y porcentaje con respecto al total anual.  

4.1.3 Servicios Telefónicos, Internet y Data  

Debido a la naturaleza del Ministerio de Cultura de alcance e impacto en toda la 

geografía nacional, el servicio de teléfonos fijos, de conexión a internet y de flotas

[...]

Compañía Dominicana de Teléfonos (Claro) y Altice Dominicana. En 

ese orden, el gasto por servicios telefónicos es facturado a través de los 25 (veinte 

cinco) contratos facturados al MINC, en sus diferentes domicilios y espacios. El 

valor ejecutado asciende a RD$ $26,225,206.92 (veinte y seis millones doscientos 

veinticinco mil doscientos seis pesos dominicanos con 92/100) 

4.1.4 Servicios de Recogida de desechos sólidos 

En la actualidad los espacios físicos del Ministerio de Cultura reciben los servicios 

de recogida de desechos sólidos de parte de tres alcaldías en sus respetivas 

demarcaciones geográficas: Distrito Nacional y Santiago. El total de recursos 

ejecutados en este servicio durante el 1er semestre 2025 asciende a 

RD$1,342,670.00 (Un millón trescientos cuarenta y dos mil seiscientos setenta 

pesos dominicanos con 00/100); los cuales son servidos en 22 (Veinte dos) 

domicilios. 

4.1.5 Suministro de Agua Potable 

El servicio y suministro de agua potable a los espacios físicos del Ministerio de 

Cultura generados en 25 (Veinte cinco) facturas mensuales, son provistos por tres

[...]

Corporación de Acueducto y Alcantarillado de Santo Domingo 

(CAASD), Corporación de Acueducto y Alcantarillado de Santiago (CORAASAN) 

y por el Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillado (INAPA). El total 

de recursos ejecutados en este servicio durante el 2025 asciende a RD 

$1,752,329.64 (Un millon setecientos cincuenta y dos mil trescientos veinte y 

nueve pesos dominicanos con 64/100). 

4.1.6 Compras y contrataciones 

Durante este semestre se han contratado proceso bajo la siguiente modalidades y 

valores según se detalla en la siguiente tabla: 

Tabla 8: Valores contratados según tipo de compra

[...]

https://www.sismap.gob.do/ 

4.2.2 Gestión de personal 

La organización y claridad es indispensable al momento de elaborar políticas 

internas apegadas a la realidad en favor de la colectividad y la eficiencia 

institucional, para una plantilla de personal de unos mil trescientos cuarenta y nueve 

(1,349) colaboradores, de los cuales seiscientos veinte (620) son mujeres y 

setecientos veinte y nueve (729) son hombres, segregados como se indica a 

continuación: 

Tabla 10: Cantidad de empleados según tipo de contrato 

Género Fijo 
Período 

Probatorio 
Seguridad Temporales 

Trámite 

de 

pensión 

Totales (%) 

Femenino 403 2 33 169 13 620 46% 

Masculino 434 0 131 150 14 729 54%

[...]

Dirección de Recursos Humanos ha tramitado el pago de derechos adquiridos e 

indemnizaciones a (194) excolaboradores del Ministerio de Cultura y sus 

dependencias, distribuidas en pago por concepto de vacaciones no tomadas de (149) 

personas e indemnización de (45), con un monto total que asciende 

aproximadamente a los dieciséis millones trescientos cuarenta y cinco mil 

novecientos veintiún pesos con 43/00 (RD$ 16,345,921.43). A la fecha se han 

erogado los montos que se detallan en la tabla a continuación: 

Tabla 15: Distribución de pagos a empleados según derecho adquirido 

Concepto Cantidad Monto total RD$ 

Indemnización 45 RD$ 3,860,250.00 

Vacaciones 149 RD$ 12,485,671.43